
 
A tutti gli interessati  

All’ALBO  

 OGGETTO: ATTO COSTITUZIONE FONDO A.S. 2025-2026 - INTEGRAZIONE RISORSE  
     

LA DIRIGENTE SCOLASTICA    

   

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, gli articoli 40 e seguenti;   

VISTO il contratto collettivo nazionale del comparto scuola sottoscritto il 19 aprile 2018 per il Comparto 

Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018 e, in particolare, l’articolo 40;   

VISTO il contratto collettivo nazionale del comparto scuola sottoscritto il 18/01/2024 triennio 2019/2021;  

VISTA la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale 

dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria ai contratti 

integrativi (articolo 40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”;   

PRESO ATTO in particolare, delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare;   

VISTA la nota MIM prot. n. 13281 del 01/10/2025, concernente l’assegnazione integrativa al Programma 

Annuale 2025 per il periodo settembre-dicembre 2025 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 

2026 - periodo gennaio-agosto 2026;  

VISTO che, in base alle risultanze contabili del 30/09/2025, risultano economie del fondo accessorio relativo 

all’anno scolastico precedente, come riportato in tabella che è parte integrante del presente ATTO;   

VISTA la consultazione del Piano di Riparto del 06/10/2025;   

RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno scolastico 2025-

2026;   

VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore SGA, Patti Caterina, del 07.10.2025, prot.n. 10804, 

QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DELL’ 

A.S.2025/2026;  

VISTA la propria “richiesta verifica dati “quantificazione FIS a.s. 2025/26” prot.n. 10804 del 07/10/2025 e 

ricalcolo quote ai fini della contrattazione integrativa di Istituto A.S. 2025/2026”, prot.n. 12473 del 

14/11/2025, al sostituto DSGA; 

VISTA la Verifica dati e ricalcolo della quantificazione del FIS a.s. 2025/26, operata dal sostituto DSGA, sig.ra 

Calvo Maria, prot.n. 12483 e prot.n. 12488 del 17/11/2025; 

 

 RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria operata dal sostituto DSGA;   

VISTA la nota MIM E.F. 2025 – CEDOLINO UNICO – DL 160/2024 – INCARICHI SPECIFICI PERSONALE ATA - 

AVVISO ASSEGNAZIONE DI RISORSE FINANZIARIE, prot.n. 29313 del 18/11/2025, che comunica una 

integrazione delle risorse destinate agli incarichi specifici per un importo pari a € 186,59;   

MEIS00200X - ADB6250 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012821 - 24/11/2025 - II.10 - U



DECRETA  

il fondo per il salario accessorio relativo all’anno scolastico 2025 -2026 è costituito nel modo seguente, con 

importi lordo dipendente:   

 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

Importo FIS da contrattazione 38.348,19+ 
Valorizzazione del personale scolastico 7.225,51 

Totale 45.573,70- 
Importo accantonato DSGA + sostituto 3.903,97 

Totale 41.669,90 
Quota parte docenti 70% 29.168,70 
Quota parte ATA 30% 12.501,20 

 

FIS 2025/2026 DA CONTRATTARE 

  DOCENTI 70% ATA 30% 

FIS 2025/2026  € 37.425,82   

Economie FIS  2024/25  €       922,37   

Economie FIS Ore eccedenti 2024/25 €   2.000,00   

SUBTOTALE € 40.348,19   

EX VALORIZZAZIONE DEL 
PERSONALE SCOLASTICO 

€   7.225,51   

SUBTOTALE  € 47.573,70 -   

Indennità di direzione e sostituto 2025/2026 €   3.903,97   

TOTALE € 43.669,73 € 30.568,81 € 13.100,92 

I dati sopra riportati si intendono salvo aggiornamenti da parte del M.I.M.   
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Francesca Currò 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 
 

 Tipologie delle risorse Economie al 
30/09/2025 

Risorse 
comunicate 

Totale 

 Fondo dell'Istituzione scolastica a.s. 2025/26 922,37 37.425,82 38.348,19 

 Funzioni Strumentali all'offerta formativa  3.083,16 3.083,16 

 Incarichi specifici del personale ATA 250,00 2.921,18 3.171,18 

 Incarichi specifici del personale ATA – DL 160/2024 
prot.n. 29313 del 18/11/2025 

 186,59        186,59 

 Attività complementari di ed. fisica 833,91 1.993,86 2.827,77 

 Ore eccedenti per sostituzione colleghi assenti ex art.30 3.112,00 1.743,36 4.855,36 

 Risorse per la valorizzazione del personale scolastico (ex 
bonus premiale docenti) 

 7.225,51 7.225,51 

 TOTALE MOF  54.579,48 59.697,76 

ACCANTONAMENTI DAL FONDO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA 

Indennità di direzione DSGA titolare (calcolata su n. 77 unità in organico di diritto) 3.481,50 

Indennità al sostituto per n. 30 gg 422,47 

Totale 3.903,97 


		2025-11-24T08:41:44+0000
	FRANCESCA CURRO'




